
П Р О Т О К О Л  № 3 
 

заседания Общественного совета при Администрации Нововаршавского  
муниципального района 

 
«23» сентября 2021 года                                                          р.п. Нововаршавка 
 
Граф Алида Васильевна 
 

председатель Общественного 
совета, председатель Совета 
ветеранов и общества инвалидов 
Нововаршавского района Омской 
области 
 

Фёдоров Михаил Николаевич 
 

заместитель председателя 
Общественного совета, 
уполномоченный по правам 
человека на территории 
Нововаршавского муниципального 
района 
 

Секретарь: 
Коноваленко Нина Федоровна  

 
председатель координационного 
совета профсоюзных организаций 
Нововаршавского муниципального 
района; 

Члены Общественного совета: 
 

 
 

Кампф Юрий Николаевич 
 

ИП Кампф Ю.Н. 

Мирошниченко Нина Ивановна 
 

пенсионер. 

 
Приглашенные: 
 
В.А.Шефер, Глава Нововаршавского муниципального района  
В.Н. Данилов, заместитель главы района, председатель комитета по социальным 
вопросам; 
С.С. Жуков, управляющий делами администрации муниципального района; 

 
Повестка заседания: 

 
1. О реализации национальных проектов на территории Нововаршавского 

муниципального района  
СЛУШАЛИ: М.В. Бужан 

Дорожная деятельность 
За истекший период 2021 года Администрациями поселений были поданы заяв-

ки на участие в конкурсных отборах на предоставление субсидии в рамках програм-
мы «Устойчивое развитие сельских территорий». В результате чего удалось выпол-



 2 

нить ремонт автомобильных дорог на сумму более 11,0 млн. руб. с привлечением 
средств областного и местного бюджетов на территориях: 

-с. Ермак, ул. Зорина; 
-р.п. Большегривское, ул. Ленина; 
-с. Черлакское, ул. Тухачевского, ул. Совхозная; 
-с. Изумрудное, ул. Парковая; 
-д. Новороссийка, ул. Садовая. 
Осуществлено строительство подъезда к производственной базе СПК «Славя-

нин», сумма контракта по которому составила 13,8 млн. рублей. 
На содержание муниципальных автомобильных дорог в 2021 году направлено 

более 1,5 млн. рублей. Финансирование осуществлялось за счет средств бюджета 
муниципального района.  

На разработку проекта организации дорожного движения для автомобильных 
дорог общего пользования местного значения направлено из бюджета муниципаль-
ного района 400 тыс. руб. 

ЖКХ 
Администрацией муниципального района в уходящем году проведена большая 

работа по модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства района. В мае 
текущего года завершено строительство «Разведочно-эксплуатационной скважины», 
которое  было начато в октябре прошлого года. Подрядчики выполнили бурение, 
общестроительные работы, в рамках реализации проекта была построена ветвь 
глубоководного водопровода. В 2021 году были завершены работы  второго этапа. 
Общая стоимость строительства в соответствии с муниципальным контрактом 
составила 32,4 млн. рублей. Финансирование производилось из областного бюджета 
с участием средств муниципального района.  

Для улучшения качества водоснабжения был выполнен ремонт водозаборной 
скважины, расположенной по адресу: р.п. Нововаршавка, ул. Западная, д.5. Сумма 
субсидии на выполнение данных работ составила 500 тыс. руб. 

В рамках реализации мероприятия «Приобретение и (или) установка (монтаж) 
технологического оборудования, трубной продукции теплотехнического и 
водохозяйственного назначения» были выделены денежные средства из бюджета 
Омской области в сумме 1,82 млн. руб. на приобретение трубной продукции 
протяженностью 4 200 метров для замены водопроводных сетей р.п. Нововаршавка, 
р.п. Большегривское, с. Заречное, с. Бобринка. Частично замена ветхих участков с 
использованием приобретенной новой трубы произведена МУП «Нововаршавская 
тепловая компания» в текущем году, остальные работы запланированы на 2022 год. 

В целях обеспечения жителей р.п. Нововаршавка качественной питьевой водой 
Администрация Нововаршавского муниципального района запроектировала замену 
водопроводных сетей протяженностью 16,7 км. Проект предусматривает замену се-
тей по ул. Тельмана, ул. Советская, пер. Пионерский, ул. Красный путь, ул. Карели-
на, ул. Есенина, ул. Южная, ул. 3-я Степная, ул. Сибирская.   

В связи со значительной стоимостью реконструкции водопровода, Администра-
ция района в 2021 году заключила договор на корректировку проектно-сметной до-
кументации с проектной организацией ООО «ПКБ «Мегаполис» (г. Омск) с разбив-
кой проекта на два этапа.  

В настоящее время проектная документация прошла государственную эксперти-
зу и получила положительное заключение, сметная стоимость объекта составляет 



 3 

94,3 млн. рублей. Заявка с проектной документацией и заключением экспертизы на-
ходятся на рассмотрении в Министерстве энергетики РФ. 

В рамках подготовки к отопительному зимнему периоду 2021-2022 годов, в том 
числе на устранение замечаний Ростехнадзора, теплоснабжающими организациями 
района направлено более 8 млн. рублей. Это такие виды работ как замена ветхих во-
допроводных и тепловых сетей, техническое диагностирование котлов, техническое 
освидетельствование зданий котельных, ремонт зданий котельных, замена и заклю-
чение по дымовым трубам, обеспечение котельных резервными источниками элек-
троснабжения, установка приборов учета тепловой энергии, устранение замечаний 
по электрохозяйству. 

В 2021 году приобретено технологическое оборудование для нужд ЖКХ Ново-
варшавского муниципального района (узлы учета тепловой энергии) на сумму 839 
тыс. рублей. Произведена замена котла в котельной с. Победа, стоимостью 1,6 млн 
руб. Полностью произведена замена фильтрующих элементов на насосной станции 
«Струя-800». Стоимость кварцевого щебня и песка составило более 600 тыс. руб. 
Установлены резервные насосы на МВС и «Струя -800», произведена замена труб. 

 
ТКО 

На территории Нововаршавского муниципального района услуги для физиче-
ских и юридических лиц по сбору и транспортирование ТКО оказывает Региональ-
ный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Магнит». 
На территориях сельских (городских) поселений муниципального района для сбора 
ТКО установлено 144 контейнера, в том числе 44 – в 2021 году. Работы по сбору от-
ходов производятся в соответствии с утвержденной маршрутной сетью.  

В текущем году с привлечением средств областного бюджета выполнены работы 
по организации сбора, транспортированию и захоронению твердых коммунальных 
отходов (ТКО). В ходе выполнения данных работ ликвидированы многолетние 
объекты размещения ТКО между р.п. Нововаршавка и солнечной электростан-
цией. Общая стоимость выполненных работ составила 5,03 млн. руб. 

Строительство  
В рамках программы государственной программы Формирование комфортной 

городской среды в Нововаршавском районе обустроены 6 общественных террито-
рий: 

- в р.п. Нововаршавка - детская площадка в центре р.п. Нововаршавка, сквер 
«Молодоженов», спортивная площадка с искусственных покрытием, детская пло-
щадка по ул. Красный Путь, 72;  

- детские площадки в р.п. Большегривское и с. Победа. 
Общая стоимость работ вышеуказанных объектов составила 14,4 млн. руб.  
 
Образование 
В рамках подготовки к новому учебному году муниципальный район принял 

участие в отборе муниципальных образований Омской области для предоставления 
субсидий местным бюджетам, проводимым Министерством образования Омской 
области, на ремонт зданий, установку систем и оборудования пожарной и общей 
безопасности в муниципальных образовательных организациях в 2021 году на сум-
му 2 млн. 368 тыс. рублей. Заменены оконные блоки в зданиях 9 школ и 7 детских 
садов (48 окон в школах + 28 окон в садах = всего 76 окон). 



 4 

Образовательным организациям предоставлена субсидия на обновление мате-
риальной технической базы в рамках подготовки к новому учебному году в сумме 
610 тыс. рублей областного и муниципального софинансирования. 

За счет средств муниципального бюджета проведено открытие центров техно-
логической направленности «Точка роста» в МБОУ «Нововаршавская гимназия» и 
МБОУ «Бобринская СОШ» сумма ремонтных работ, проведенных в кабинетах цен-
тра составила 2 млн. 135 тыс. рублей, плюс поставка оборудования для центров в 
сумме 3 млн. 195 тыс. рублей. 

Также в рамках подготовки к отопительному периоду 2021-2022 годов прове-
дены ремонтные работы системы отопления в МБОУ «Бобринская СОШ». За счет 
муниципального бюджета реализованы 3 контракта на ремонтные работы, общая 
сумма составила 792 тыс. руб. и 3 контракта на приобретение материалов для ре-
монта системы отопления  на сумму 765 тыс. руб. Проведены ремонтные работы по 
частичному ремонту системы отопления в МБОУ «Нововаршавская гимназия» на 
сумму 26 тыс. руб. 

Закуплены материалы для ремонта ввода системы отопления МБОУ «Ермаков-
ская СОШ» на сумму 159 тыс. руб. 

Проведены испытания и измерения электроустановок и электросетей образова-
тельных организаций за счет средств муниципального бюджета на сумму более 397 
тыс. руб.  

Для подготовки к новому учебному году в рамках проведения косметических 
ремонтных работ образовательным организациям муниципального района были вы-
делены средства из муниципального бюджета в сумме 430 тыс. руб.  

Культура 
Третий год в нашем районе идет реализация национального проекта «Культура». 
В 2021 году в рамках направления «Культурная среда» завершен капитальный 
ремонт Нововаршавского центра культуры и досуга, на который из федерального и 
регионального бюджетов было выделено 20 млн. 500 тыс. рублей, доля софинанси-
рования муниципального района составила более 6 млн. 800 тыс. рублей. На укреп-
ление материально-технической базы выделено 2,5 млн. рублей, что позволило при-
обрести новое оборудование для студии звукозаписи, световое оборудование для 
зрительного зала, рецеркуляторы, корпусную мебель в кабинеты специалистов, гар-
деробную систему, мебель в фойе согласно дизайн-проекта. 

Вторым объектом капитального ремонта стало художественное отделение 
МБОУ ДО «Нововаршавская детская школа искусств», из федерального и регио-
нального бюджетов выделено 7 млн. 800 тыс. рублей из них 996 тыс. рублей муни-
ципальный бюджет и 133, 0 тыс. рублей спонсорская помощь. В период проведения 
капитального ремонта установлены новые оконные блоки и двери, смонтированы 
перегородки в учебных кабинетах и мастерских, выполнены работы по утеплению 
фасада и устройству металлокассет, по устройству отмостки вокруг здания.  Внутри 
здания полностью отремонтированы все учебные кабинеты: оштукатурены и окра-
шены стены, уложен линолеум, проведена канализация, подключены все раковины, 
во всем здании проложена новая электропроводка, установлены светильники, сдела-
ны две туалетные комнаты, проведена реконструкция лестничного пролета, установ-
лены новые хромированные перила. Собственными силами педагогов школы ис-
кусств выполнен текущий ремонт музыкального отделения школы. 

Молодежная политика и спорт 



 5 

При Центре создана общественная организация «Феникс» через общественную 
организацию реализовываются социальные проекты. В 2021 году было реализовано 
2 проекта на сумму более 438 тыс. руб. 

Для улучшения условий по проведению занятий физической культурой феде-
ральным бюджетом при софинансировании областного и муниципального бюджетов 
направлена субсидия на создание в общеобразовательных организациях, располо-
женных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической 
культурой и спортом. В рамках освоения субсидии проведены ремонтные работы в 
спортивном зале МБОУ «Ермаковская СОШ». Общая сумма выполненных работ со-
ставила 2 млн. 478 тыс. рублей из которых 718 тыс. рублей средства муниципально-
го бюджета. 

Проведен отбор по изготовлению и установке новой пластиковой хоккейной 
коробки в МБОУ ДО ДЮСШ в рамках субсидии на капитальный ремонт и матери-
ально-техническое оснащение объектов, находящихся в муниципальной собственно-
сти, реализованы средства областного бюджета 1 млн. 263 рублей, муниципального 
бюджета 539 тыс. рублей и средства спонсоров 570 тыс. руб. 

Рассмотрев информацию председателя экономического комитета, 
Общественный совет РЕШИЛ: 

1) информацию принять к сведению; 
2) рекомендовать органам местного самоуправления: 
-  продолжить участвовать в инициативном бюджетировании, где жители со-

вместно с властью реализуют социально-значимые проекты,  
- пройти отбор по капитальному ремонту и реконструкции сетей водоснабже-

ния в р.п.Нововаршавка. 
Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел. 
 
2. Об итогах проведения выборов в Государственную думу РФ и Законо-

дательное Собрание Омской области 
СЛУШАЛИ: С.С.Жукова 
Заслушав информацию управляющего делами администрации муниципального 

района С.С. Жукова, Общественный совет РЕШИЛ: 
- информацию принять к сведению; 
- отметить работу Общественных наблюдателей на УИК № 1228, 1229, 1230, 

1231, 1234, 1235, 1236, 1237, 1238, 1244, 1247, 1248, 1250, 1251, 1252, 1258, 1259, 
направить ходатайства для поощрения Благодарственными письмами Общественной 
палаты Омской области. 

 
Голосовали: «За» - 5 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел. 
 

 
Председатель 
Общественного совета              __________________            А.В. Граф 

 


